
1 

 

 
 

     PROIECT 
  
 
 HOTĂRÂREA NR. ..............  
privind procedura de publicare a  listei contribuabililor persoane juridice care 

au declarat şi au achitat la scadenţă obligaţiile fiscale de plată şi care nu au 
obligaţii restante 

 
 
 

 Consiliul Local al municipiului Satu Mare, 
 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 389469/04.11.2022,   
referatul de aprobare al Primarului Municipiului Satu Mare, în calitate de inițiator, 
înregistrat cu nr.389470/04.11.2022, raportul de specialitate al Direcției Impozite și 
Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Satu 
Mare, înregistrat sub nr. 489471/04.11.2022,  avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local,  

Luând act de prevederile art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și 
art. 139 alin. (2) din Constituția României, republicată, ale art. 4 și art. 9 paragraful 
3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

În conformitate cu: 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
-prevederile art.162 indice 1 alin. 1 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură  fiscală cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu alin.2, 

Anunțul nr. 389472/04.11.2022 și referatul nr. .............../.................... ale 
Serviciului de Relații Publice întocmite în conformitate cu prevederile art.7 din 
Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, din care rezultă că nu au fost 
transmise propuneri, opinii sau sugestii, în termenul prevăzut de lege, cu privire la 
proiectul de hotărâre; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

În baza prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,   
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În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
Adoptă prezenta,  

 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
 

Art.1. Se aprobă publicarea listei contribuabililor persoane juridice care au 
declarat şi au achitat la scadenţă obligaţiile fiscale de plată şi care nu au obligaţii 
restante. 

Art.2 Se aprobă Procedura de publicare a listei contribuabililor persoane 
juridice care au declarat şi au achitat la scadenţă obligaţiile fiscale de plată şi care nu 
au obligaţii restante, conform Anexei nr.1, parte integrantă a prezentei hotărâri.  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
Municipiului Satu Mare prin intermediul Direcției Impozite și Taxe Locale din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Satu Mare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General 
al Municipiului Satu Mare, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului 
Satu Mare, Instituției Prefectului-județul Satu Mare, Direcției Impozite și Taxe 
Locale și se aduce la cunoștință publică.   
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